PREFEITURA DE

' VALINHOS

OF. Nº 1197/2021-DTL/SAJYP

Valinhos, em 16 de agosto de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1234/21-CMV

Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida

Processo administrativo nº 12399/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

m resposta ao

“disponibilizadas

“encaminhadas ao

de elevada

Prefeita Municipal

Anexo: 02 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/og
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

CI. nº. 071/2021 —- STIC Valinhos, 10 de agosto de 2021

De: Secretaria De Tecnologia, Inovação e Comunicação

Para: DTL

Assunto: Réplica à C.I nº 1616/2021 -DTL/SAJI

Exmo. Sr. Secretário,

Sirvo-me da presente para cumprimentar V.Exa. e para responder o

questionamento concernente à Secretária de Tecnologia, Inovação e Comunicação,

constante no requerimento nº 1234/2021 (proc. nº 12.339/2021), de autoria do Vereador

Marceto Sussumu Yanachi Yoshida.

1) A internet via fibra óptica já foi instalada nas escolas da Rede

Municipal de Ensino? Se não, qual é o prazo para a instalação?

R: Parcialmente.AempresaBRASERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EIRELI irá
finalizar a instalação de todos os pontos de internet via fibra óptica
estabelecidos no TERMO DE CONTRATO Nº 050/2021, até o dia 03/09/2021.
O ITEM 2.1, DO ANEXO | DO TERMO DE CONTRATO Nº 050/2021, prevê
que o prazo para ativação do serviço seria até a data limite de
17/07/2021, a empresa supracitada, porém, solicitou prorrogação à

Prefeitura de Valinhos, que foi concedida, via notificação, até o dia
03/09/2021. Contudo, conforme pode ser observado na tabela abaixo,
diversas escolas já tiveram a fibra óptica instalada. São elas:

EMEB Tomoharu Kimbara
EMEB Antônio Favrin

EMEB Vice Prefeito Antônio
Mamoni

EMEB Ver. Eber Carlos Severino
Foratto

EMEB Prof.” Neize Quaglio
Mathedi.

CEMEI Papa João Paulo Il

CEMEI Prof. Osvaldo Miiller
EMEB Cartos de CarvalhoVieira

Braga
EMEB Dº.Estephânia de Carv.

Vieira Braga

PREFEITURADE
VALINHOS

EMEB Horácio de Salles Cunha
EMEB Prof. Alice Sulli Nonato
EMEB São Bento - Pedro Luiz

Rodrigues
EMEB Profº Fany Moletta

EMEB Cecília Meireles
EMEB Gov. Orestes Quércia

EMEB Luiz Antoniazzi
EMEB Prof.” Dirce Antonio
EMEB Gov. André Franco

Montoro
EMEB Dom Bosco

CEMEI Antônio Monteiro Filho
EMEB Dom Martinho Roth

EMEB Dra. Yrma de Andrade
Fiori

EMEB Ruriko Morita
Sec.Educação/CAPPI/Merenda

EMEB Ângela Turcatti

Leme
EMEB Antônio Perseghetti

EMEB Manoel Furtan
EMEB Dom Agnelo Rossi

EMEB Prof.* Edina Aparecida
Bampa da Fonseca

CEMEI Valdomiro Amaral
EMEB Jorge Bierrenbach de

Castro
EMEB Pref. Vicente José

Marchiori

Atenciosamente,

SECRETÁRIA DE T